
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.499 Terça-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

8° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 18/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Breves – CNPJ 04.876.389/0001-94
Objeto do Convênio: Construção da Feira do Empreendedor, no Município 
de Breves.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 16/02/2021 a 15/08/2021
Data da Assinatura: 16/02/2021
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 629812

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 114/2021, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/80979, de 21/01/2021 
- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias do servidor GILMAR 
FRANCO MOTA, matrícula nº. 54195705/2, ocupante do Cargo de Coorde-
nador, transferidas através da PORTARIA Nº. 925/2020, de 11/12/2020, 
publicada no DOE nº. 34.437, de 16/12/2020, a contar de 04/01/2021, re-
ferente ao período aquisitivo 2018/2019, restando um saldo de 13 (treze) 
dias para ser gozado em outro momento oportuno.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 04/01/2021,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 629573

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ACATO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 008/2020–CPL/SEDOP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/876942
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para reforma geral do Es-
tádio Olímpico do Pará (MANGUEIRÃO) - Estado do Pará, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexo.
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR ao relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre 
o Julgamento de Proposta Comercial relativo a CONCORRÊNCIA PUBLI-
CA nº 008/2020, julgando improcedente o recurso e mantendo a decisão 
da Comissão, DECLARANDO VENCEDORA DO CERTAME, O CONSÓRCIO 
OBRAS MANGUEIRÃO com o valor de R$ 146.983.028,29 (Cento e quaren-
ta e seis milhões novecentos e oitenta e três mil vinte e oito reais e vinte 
e nove centavos).
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Ofi ciais, conforme as formalidades de publicidade determinadas em Lei.
Belém-PA, 22 de fevereiro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral.
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 629754
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2020/532759
2. Licitação nº: 030/2020
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇO
4. Data da Adjudicação: 22/02/2021
5. Data da Homologação: 22/02/2021
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada para 
execução da obra de pavimentação asfáltica e tapa buraco, no município 
de Garrafão do Norte/PA.
7. Empresa vencedora adjudicada: LUCENA INFRAESTRUTURA EI-

RELI CNPJ: 03.992.929/0001-32 com o valor de R$ R$ 778.024,95 (Sete-
centos e setenta e oito mil, vinte e quatro reais e noventa e cinco centa-
vos).
Belém/PA, 22 de fevereiro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 629644
AVISO DE RESULTADO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS - TOMADA 
DE PREÇOS TP 024/2020-SEDOP
OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção de salas 
dos nobreaks e passarelas, incluindo drenagem lateral no Instituto de Terra 
do Pará - ITERPA, no município de Belém /PA.
A CPL, no uso de suas atribuições nos termos do Art. 109 da Lei nº 
8.666/93, torna público para o conhecimento dos licitantes interessados, o 
resultado de Julgamento das Propostas, conforme abaixo:
EMPRESAS CLASSIFICADAS:
1 – CENTRO SUL ENGENHARIA LTDA CNPJ: 04.368.423/0001-10
2 – CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 08.645.489/0001-60
EMPRESA DESCLASSIFICADAS:
1 – R & A CONSTRUÇÕEDS LTDA CNPJ: 83.736.405/0001-10
2 – LIDER ENGENHARIA EIRELI CNPJ: 14.127.864/0001-83
Dos atos recorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art.109 da Lei 8.666/93 e suas alteração, não havendo recursos 
fi ca desde já declarada VENCEDORA DO CERTAME, A EMPRESA CENTRO 
SUL ENGENHARIA LTDA CNPJ: 04.368.423/0001-10, com o valor de R$ 
1.769.530,10 (Um milhão, setecentos e sessenta e nove mil, quinhentos e 
trinta reais e dez centavos)
Belém-PA, 22 de fevereiro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 629868

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 41/2017
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e de vigência contratual 
por mais 18 (dezoito) meses, iniciando em 24.02.2021, encerrando em 
23.08.2022.
Data da Assinatura: 22.02.2021.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Consórcio Bolonha.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 629609

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021
O Sr. Diretor Presidente Interino da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará – COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 073/2021-ASJUR e mani-
festação da Assessoria de Controle Interno nº 61/01, nos autos do Proces-
so 2021/34059, que trata da contratação de empresa para aquisição de 
material de limpeza para atender aos diversos setores da COHAB-PA pelo 
período de 03 (três) meses, resolve proceder a contratação direta da em-
presa MED CLEAN, CNPJ nº 37.720.284/0001-09, por meio de Dispensa de 
Licitação, fundamentado no artigo 29, II da Lei Federal nº 13.303/2016 e 
artigo 80, II, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB, 
cujo valor da proposta foi de R$ 8.201,40 (oito mil, duzentos e um reais 
e quarenta centavos), conforme termo de referência, Ata e Despacho Ad-
judicatório.
Belém, 22 de fevereiro de 2021.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente Interino
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021
Nos termos do artigo 79, inciso V do Regulamento Interno de licitações e 
contratos, ratifi co a Dispensa de Licitação para a contratação de empresa 
MED CLEAN, CNPJ nº 37.720.284/0001-09, para aquisição de material de 
limpeza para atender aos diversos setores da COHAB-PA, conforme des-
crito no Termo de Referência, Ata e Despacho Adjudicatório constantes do 
Processo 2021/34059, cujo valor da proposta foi de R$ 8.201,40 (oito mil, 
duzentos e um reais e quarenta centavos).
Belém, 22 de fevereiro de 2021.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente Interino

Protocolo: 629807


